



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS - POTIGÁS
RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MÊS DE COMPETÊNCIA: FEVEREIRO/2023

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
1. Custos Operacionais	601.988,32	633.371,28	-5%	1.190.115,14	1.283.460,95	-7%
2. Despesas Administrativas	1.256.599,56	1.593.546,59	-21%	2.353.094,69	3.318.167,00	-29%
3. Despesas Tributárias	395.122,58	359.355,61	10%	802.728,74	726.253,49	11%
4. Despesas Comerciais	194.084,01	372.484,33	-48%	411.763,56	731.783,44	-44%
TOTAL OPEX	2.447.794,47	2.958.757,81	-17%	4.757.702,13	6.059.664,88	-21%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
5. Investimentos	667.584,30	761.692,97	-12%	2.472.113,73	1.804.529,43	37%
5.1. Investimento em Rede	667.584,30	408.182,97	64%	2.033.603,73	1.366.019,43	49%
5.2. Outros Investimentos	0,00	353.510,00	-100%	438.510,00	438.510,00	0%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
6. Demonstrativo do Resultado						
6.1. Receita Bruta	23.808.837,86	27.978.245,72	-15%	48.290.450,74	56.861.048,97	-15%
6.2. Tributos Sobre a Venda	-5.665.217,96	-7.951.492,46	-29%	-11.534.655,03	-16.142.073,19	-29%
6.3. Receita Líquida (6.1 + 6.2)	18.143.619,90	20.026.753,26	-9%	36.755.795,71	40.718.975,78	-10%
6.4. Custo de Aquisição do Gás	-13.944.765,80	-15.016.280,22	-7%	-28.295.314,32	-30.657.029,50	-8%
6.5. Margem de Contribuição (6.3 + 6.4)	4.198.854,10	5.010.473,04	-16%	8.460.481,39	10.061.946,28	-16%
6.6. Custos e Despesas Operacionais	-2.409.572,62	-3.017.548,59	-20%	-4.448.912,99	-6.177.894,43	-28%
6.7. Lucro Bruto (EBITDA) (6.5 + 6.6)	1.789.281,48	1.992.924,45	-10%	4.011.568,40	3.884.051,85	3%
6.8. Depreciação/Amortização	-617.558,37	-602.916,03	2%	-1.237.500,57	-1.204.340,37	3%
6.9. Resultado Financeiro	556.984,88	500.988,84	11%	1.173.912,99	1.033.868,08	14%
6.10. Contribuição Social sobre Lucro	-157.905,10	-135.388,40	17%	-358.453,40	-263.447,76	36%
6.11. Imposto de Renda	-291.928,28	-105.983,07	175%	-635.411,36	-298.110,94	113%
6.12. Lucro Líquido (6.7+6.8+6.9+6.10+6.11)	1.278.874,61	1.649.625,79		2.954.116,06	3.152.020,86	



Documento assinado eletronicamente por **Jairo César Dourado Pinto, Gerente de Contabilidade**, em 19/04/2023, às 13:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **19721126** e o código CRC **BC97352A**.

Criado por [emmanuelle.avelino](#), versão 8 por [emmanuelle.avelino](#) em 18/04/2023 12:32:03.